V. Sed cum mihi, Patres conscripti, & pro me aliquid, & in M. Antonium multa dicenda sunt: alterum peto a vobis, ut me pro me dicentem, benigne; alterum ipse efficiam, ut, contra illum cum dicam, attente audiat. Simul illud oro: si meam cum in omni vita, tum in dicendo moderationem, modestiamque cognovistis, ne me hodie, cum isti, ut provocavit, respondero, oblitum esse putetis mei. Non tractabo ut consulem: ne ille quidem me ut consularem. Et si ille nullo modo consul, vel quod ita vivit, vel quod ita rempublicam gerit, vel quod ita factus est consul: ego sine ulla controversia consularis.

Ut igitur intelligeretis, qualem ipse se consulem profiteretur, objecit mihi consulatum meum. Qui consulatus verbo meus, Patres conscripti, re vester fuit: quid enim ego constitui, quid gessi, nisi ex hujus ordinis consilio, auctoritate, sententia? Hæc tu homo sapiens, non solum eloquens, apud eos, quorum consilio, sapientiaque gesta sunt, ausus es vituperare? Quis autem meum consulatum, præter P. Clodium, qui vituperaret, inventus est? cujus quidem tibi fatum, sicuti C. Curioni, manet²²: quoniam id domi tuæ est, quod fuit illorum utriusque fatale²³.

Non

²¹ *Legis lata*] Nam si lege Cæsaris reditum in patriam impetraverat, Antonii beneficium in eo restituendo nullum erat. *Idem.*

²² *Cujus quidem te fatum, sicuti C. Curioni manet*] Non habeo dubium, quin legi debeat ita, ut in optimo libro scriptum est: *Cujus quidem tibi fatum, sicuti C. Curioni manet*. Sed nescio quomodo fit, ut quicquid paulo longius ab usitata loquendi consuetudine discedit, id quorundam aures protinus repudient. *Muret.* Faernum & Murætum secutus est Lambinus. In meo quoque codice est *tibi*. Laudat etiam sic hunc locum Sædicius in *Minerva*, lib. 21, cap. 4. & constructionem pluribus exemplis confirmat, ut illo Virgilii:

Hæc eadem matrisque tuæ, generique mane-

bunt.

Sed præstat ut alia ibi legas. *Grevius.*

²³ *Quod fuit utriusque fatale*] Fatalis maritis suis Fulvia, quod eos & ambitione inflexaret, & ad ciendas turbas excitaret. *Plutarchus* in *Antonio*: *Nuptiis animum adjecit, ducens Fulviam, quæ olim Clodii populari concionatori nupsisset, mulierem neque laudis, neque rei domesticae deditam, neque viro privato imperare dignantem, sed magistratum obtinenti præesse, & imperanti violentem imperare.* Adeo ut in proscriptione triumvirali multos ipsa suo nomine proscripserit, ut referunt *Dio*, & *Appianus*, & tum ipsa, tum *Antonius* Senatuum ludibrio habuerint, ut auctor est *Dio*, lib. 48: *Eas lullibria habuerunt, tum aliis modis, tum Senatuum Cali-*

gore

Non placet M. Antonio consulatus meus. At placuit P. Servilio, ut eum primum nominem ex illius temporis consularibus, qui proxime mortuus est: placuit Q. Lutatio Catulo, cujus semper in hac republica viveret auctoritas: placuit duobus Lucullis, M. Craffo, Q. Hortensio, C. Curioni; M. Lepido, C. Pisoni, M. Glabroni, L. Volcatio, C. Figulo, D. Silano, L. Murenæ, qui tum erant consules designati: placuit item, quod consularibus, M. Catoni: qui cum multa, vita excedens, providit, tum quod te consulem non vidit. Maxime vero consulatum meum Cn. Pompejus probavit, qui ut me primum decedens ex Syria vidit, complexus & gratulans, meo beneficio patriam se visurum esse dixit. Sed quid singulos commemoro? frequentissimo senatui sic placuit, ut esset nemo, qui mihi non, ut parenti, gratias ageret: qui non mihi vitam suam, liberos, fortunas, rempublicam referret acceptam.

VI. Sed quoniam illis, quos nominavi, tot ac talibus viris respublica orbata est: veniamus ad vivos, qui duo e consulari numero reliqui sunt. L. Cotta, vir summo ingenio, summaque prudentia, rebus iis gestis, quas tu reprehendis, supplicationem decrevit verbis amplissimis: eique illi ipsi, quos modo nominavi, consulares, senatusque cunctus assensus est. Qui honos post conditam hanc urbem habitus est togato ante me nemini. L. Cæsar, avunculus tuus, qua oratione, qua constantia, qua gravitate sententiam dixit in fororibus suarum virum, vitricum tuum²⁴! Hunc tu cum auctorem, & præceptorem omnium

nam vocantes, quod Senatores calcematis militibus crederentur: Et ipsa post viduos Brutum & Cassium, absente Antonio, bellum contra Cæsarem Octavianum, qui in Italiam redierat, excitavit. Quo bello ut ibidem narrat *Dio*, Fulvia, & gladio accingebatur, & militibus reseram dabat. Hæc illa est Fulvia, quæ tam foede insultavit abscesso capiti Ciceronis. *Idem Dio*, lib. 47: *Fulvia autem id caput arreptum, priusquam auferretur, insultansque amarulentis verbis & conspuens genibus suis imposuit: orique ejus aperto lingua extraxit, acubus (quales secum comendi capitibus causa mulieres ferunt) compunxit, ad-*

ditis crebris ac tussibus approbris. Ut mirum non sit turbulentam hanc mulierem Antonio dici fatalem. Et si enim infans amæ Cleopatræ extremam ei pestem invenit, id tamen Plutarchus Fulvia refert acceptum: *Ut mercedem Fulviæ, quod ancillari Antonium docuisset famini, debuisset Cleopatra, quæ plane cicerem & velut a virosinis institutum ad obtemperandum famini accepit*. Hæc Plutarchus. Neque tamen uxorem solum, sed etiam equum fatalem habuisse creditus est Antonius. Vide *Gellii* lib. III. Noct. Artic. cap. 9. *Abram.*

²⁴ *Vitricum tuum*] Virum matris tuæ, nam

mnium consiliorum, totiusque vitæ debuisses habere, vitrici te similem, quam avunculi esse maluisti. Hujus ego alienus consilii consul usus sum: tu sororis filius, æquid ad eum unquam de republica retulisti? Ad quos refert? dii immortales! ad eos scilicet, quorum nobis etiam dies natales audiendi sunt.

Hodie non descendit Antonius. Cur? dat natalitia in horis. Cui? neminem nominabo. Putate tum Phormioni²⁵ alicui, tum Gnathoni, tum Ballioni. O fœditatem hominis flagitiosam! o impudentiam, nequitiam, libidinem non ferendam! Tu cum principem fatorem, civem singularem, tam propinquam habeas, ad eum de republica nihil referas: ad eos referas, qui suam rem nullam habent²⁶, tuam exhauriunt? Tuus videlicet salutaris consulatus, perniciosus meus.

VII. Adeone pudorem cum pudicitia²⁷ perdidisti, ut hoc in eo templo dicere ausus sis, in quo ego senatum illum, qui quondam florens orbi terrarum præsidebat, consulebam: tu homines perditissimos cum gladiis collocavisti? At etiam ausus es (quid autem est, quod tu non audeas?) clivum Capitolinum dicere, me consule, plenum servorum armatorum fuisse. Ut illa, credo, nefaria senatus-consulta fierent, vim afferebam senatui. O miserum, si illa tibi nota non sunt: nihil enim bonum nosti: si sunt, qui apud tales viros tam impudenter loquere! Quis enim eques Romanus, quis, præter te, adolescens nobilis, quis ullius ordinis, qui se civem meminisset, cum senatus in hoc templo esset, in clivo Capitolino non fuit? quis nomen non dedit²⁸? Quanquam nec scribæ sufficere, nec tabu-

nam mater Antonii fuit Julia Lucii Cæsaris: quam post mortem Antonii patris P. Lentulus Sura duxit uxorem: Lentulus autem inter conjuratos iudicis Ciceronis est in carcere jugulatus. Idem.

²⁵ Phormioni] Parastris, quales sunt Phormio & Gnatho apud Terentium, & Ienonibus similibus illi Ballioni, qui apud Plautum inducitur. Idem.

²⁶ Qui suam rem nullam habent] Luce in vocabulo res. Cur ad eos, inquit, referas de res, qui suam rem nullam habent, tuam perdunt? Manut.

²⁷ Pudorem cum pudicitia] Pudor est animi, pudicitia corporis. Tu igitur, Anto-

ni, qui pudicitiam perdideras, parum de pudore laborasti: qui enim impudicus fueris, eum impudentem esse quis miratur? Idem.

²⁸ Quis nomen non dedit] Nomen dare dicuntur, qui in delecta in militem matriculam referuntur. Livius lib. II. Delectaque decreto nemo nomen dedit. Paulo post: Omnia certamine nomina dedit. Libro IV: Cognitis vacantium militum munere post bellum disserter. Ita dubii quoque inclinant ad nomina danda. Libro III: Cognoscendis causis eorum qui nomina non dedissent, bello perfecto se dantes tempus. Libro VI: Neque duci additæ viantibus fuissebant, neque saniores nomina dantes. Idem.